
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ  
ВЫ КАН АУ ЧЫ  КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

O f, C&Pt&f № _3r?A____
г. Гомель

О проведении областного конкурса 
инсталляций «Арт-пространство 
«Гомельщина.Ьу», посвященного 
Г оду качества

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

В целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего 
поколения через сохранение и развитие декоративно-прикладного 
творчества, популяризацию героического исторического прошлого и 
созидательного настоящего малой родины 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июне-августе 2024 г. областной конкурс инсталляций 
«Арт-пространство «Гомелыцина.Ьу», посвященный Году качества 
(далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса, состав оргкомитета 
(приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение 
Конкурса, оформление выставки лучших работ на учреждение образования 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (Екименко С.В.).

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля обеспечить:

4.1. участие учащихся и педагогических работников в Конкурсе 
согласно положению;

4.2. качественный отбор и доставку лучших работ (не менее, чем по 
одной от каждого района, в том числе от всех административных районов 
г.Гомеля) на областной Конкурс в учреждение образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчеств^'детей и молодежи» 
до 1 августа 2024 г.

5. Контроль за исполнением: приказа Шить на заместителя 
начальника главного управления образования/ леву Е.Г.

Начальник главного управления

Лучкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07

Р.И. Смирно в

016252



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления. 
ОбгО? '- 2024 № 5 ^

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса инсталляций «Арт-пространство 
«Гомелыцина.Ьу», посвященного Году качества

1. Ц ел и  и зад ач и
Содействие гражданско-патриотическому воспитанию

подрастающего поколения через сохранение и развитие декоративно- 
приютдного творчества, популяризацию героического исторического 
прошлого и созидательного настоящего малой родины.

2. О р ган и затор ы
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
учреждение образования «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи».

3. У ч аст н и к и
В Конкурсе могут принимать участие учащиеся учреждений общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи 
в возрасте от 12 до 18 лет под руководством педагогических работников 
этих учреждений образования.

4. П ор я д ок  и усл ов и я  п р оведен и я
Конкурс проводится в июне-августе 2024 г.
На областной Конкурс принимаются работы, выполненные в технике 

художественной росписи. Работы должны быть оформлены в виде 
геометрической объемной фигуры (куб, пирамида, призма, 
параллелепипед, конус и др.) на вращающейся подставке. Внутри фигуры 
должен располагаться светодиодный фонарь без возможности 
электроподключения (технологическая карта прилагается).

Работы должны быть оригинальными в тематическом плане, 
творческими в поиске способов выражения; иметь яркое раскрытие 
образов. На одной из граней фигуры-основы размещается геральдика 
региона, на остальных могут быть изображены известные люди, 
достопримечательности, исторические и батальные сцены, касающиеся 
прошлого, наиболее значимые достижения и «фишки» региона на 
современном этапе развития, иные яркие особенности региона. 
Приветствуется изображение на одной из граней известного факта 
(личности) или заслуг региона в сф ер е обр азов ан и я .



Работы могут быть индивидуальные и коллективные, традиционного 
и современного направления росписи. Изделия должны быть выполнены 
ак к ур атн о .

необходимо согласовать нё ПОЗДН60 1 ИЮНЯ С ОТДЕЛОМ ДСКО̂ ЙТИВНО"
прикладного и изобразительного творчества учреждения образования 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи», телефон 8 (0232) 34-90-55 -  Надежда Георгиевна Барсукова, 
заведующий отделом,

Правила оформления работ:
Каждая работа сопровождается этикеткой со следующими 

сведениями: название работы; фамилия, имя автора, возраст, название 
работы, название объединения по интересам, фамилия, ИМЯ И отчество 
педагога (полностью); полное название учреждения образования; район.

«Скарбы майго краю»
Новикова Екатерина, 14 лет 

Объединение по интересам «Вясёлка» 
народной студии изобразительного искусства 

педагог Янович Людмила Францевна 
ГУО «Жлобинский городской центр 

творчества детей и молодежи «Эврика»
От каждого района оформляется общая заявка на участие в Конкурсе 

по форме (прилагается).
При подаче работ на Конкурс необходимо представить:
- текст заявки (в п еч атн ом  и эл ек тр он н ом  вариантах);
- текст этикеток (только в эл ек тр он н ом  вариан те);
- аннотация каждой работы (описание изображений на работе, 

в п еч атн ом  и эл ек т р он н ом  вариантах).
От каждого района, в том числе от всех административных районов 

г.Гомеля, до 1 августа 2024 г. направляется не менее одной работы 
в учреждение образования «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодежи» (246050, г.Гомель,
ул. Пролетарская, 2, отдел изобразительного и декоративно-прикладного 
творчества). Необходимо предусмотреть качественную упаковку каждой 
работы.

К участию в Конкурсе не допускаются работы неаккуратно 
выполненные, без этикеток, позже указанного срока.

Организаторы не несут ответственности за опечатки (ошибки), 
допущенные районными (городскими) оргкомитетами в 
сопроводительной информации.

Контактный телефон: 8 (0232) 34 90 55.
На областном этапе Конкурса создается и утверждается оргкомитет, 

который формирует и утверждает состав жюри.

ю фигуру и эскиз росписи региональным оргкомитетам



5. П од в ед ен и е  и тогов  К он к ур са
Жюри оценивает работы, представленные на Конкурс, в 

соответствии с критериями оценки.

Критерии оцёкШ JMl'J/JJW.1
- композиционное и цветовое решение;
- художественный уровень творческих работ;
- умелое сочетание традиционного творчества и современной 

культуры;
- сюжетность, соответствие положению;
- оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения. 
Жюри оставляет за собой право на определение количества

призовых мест,
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами главного 

управления образования Гомельского облисполкома.
Работы войдут в экспозицию и будут представлены на выставке в 

рамках областного августовского совещания педагогических работников.
Работы победителей и призеров по усмотрению областного 

оргкомитета остаются в выставочном фонде.



Пр иложение 1
к положению

Технологическая карта изготовления творческой
работы в технике 

«Художественная роспись»

1. Выбрать для изготовления одну из объемных 
геометрических фигур (пирамида, 
шестиугольная призма, куб...)

2. Материал фигуры - оргстекло, пластик (толщина 2 мм);
3. Выбрать сюжет для росписи, который должен 
отражать региональные особенности.
Расписываются все грани фигуры;
4. На дно фигуры поставить фонарь светодиодный 
(предусмотреть возможность его смены);
5. Фигуру прекрепить на вращающуюся подставку высотой 
около 10 см

Выбранная фигура и эскиз росписи должны быть 
согласованы!!!



Приложение 2
к положению

Заявка на участие в областном конкурсе инсталляций 
«Арт-пространство «Гомелыцина.Ьу», посвященном Году качества

(Калинковичский район)

№
п/п

Название
работы

Фамилия, имя 
автора, 
возраст

Название 
объединения по 

интересам

Фамилия, имя 
педагога

Название учреждения 
образования

1 «Скарбы
майго
краю»

Иванов 
Сергея, 
15 легг

объединение по 
интересам 
«Вясёлка» 
народной 

студии
изобразитель­
ного искусства

Павловец Ольга 
Ивановна

ГУО «Центр 
творчества детей и

молодежи
г.Калинковичи»



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
04с^ “2024 №

СОСТАВ
оргкомитета областного конкурса инсталляций «Арт-пространство 
«Гомелыцина.Ьу», посвященного Году качества

Екименко С.В.

Барсукова Н.Г.

Жеребцова А.Л.

директор учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодежи», председатель;

заведующий отделом изобразительного и
декоративно-прикладного творчества учреждения 
образования «Г омельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи»;

заведующий выставочным кабинетом учреждения 
образования «Г омельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи»;

Макушкин О.В. заместитель директора по организационно-
массовой и творческой работе учреждения 
образования «Г омельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи».


